
  COMUNE DI BOSCHI SANT’ANNA 
PROVINCIA DI VERONA 

____________________ 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 60 

 
O G G E T T O 

 

 
DETERMINAZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE DEL SINDACO E DEI COMPONENTI DELLA 

GIUNTA COMUNALE: INVARIANZA DELLA SPESA (LEGGE N. 56 DEL 07.04.2014). 

 

 
 L’anno 2014  addì DICIOTTO del mese di SETTEMBRE alle ore 12,00 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale con la 

presenza dei signori:  

 

 
 
1) PASSARIN VINCENZINO  SINDACO 

 

2) NALIN ALESSIA MARTINA                  ASSESSORE 

 

3) OCCHIALI ENRICO    ASSESSORE 

 
 

 

 

Partecipa all’adunanza il DR. SILVANO FOCACCIA in qualità di Segretario Comunale. 

 

Il sig. VINCENZINO PASSARIN nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopra indicato. 

 
_______________________________________________________________________________ 
 
 Deliberazione meramente esecutiva   

   

 Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari   

 

 

 

 

 

 

 

Pres. Ass.     

giust.  

    Ass. 

  ingiust. 

X    

X   

X   



 

Oggetto: Determinazione indennità di funzione del Sindaco e dei componenti della Giunta Comunale: 

invarianza della spesa  (Legge n. 56 del 07.04.2014). 

 

 

PREMESSO che in data 25 MAGGIO 2014 si sono svolte le consultazioni elettorali per il rinnovo del 

Consiglio Comunale per il quinquennio 2014/2019; 

 

DATO ATTO che: 

- in data 07.04.2014 è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 81 la Legge n. 56 del 07.04.2014 

avente al oggetto “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei 

comuni”; 

- questo Comune conta al 31.12.2013 un popolazione pari a n. 1452 abitanti; 

 

VISTO l’art. 82 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale detta disposizioni in materia di indennità di 

funzione e gettoni di presenza per gli amministratori degli enti locali, la cui misura è attualmente 

determinata con Decreto del Ministero dell’Interno 04/04/2000, n. 119; 

 

VISTO, in particolare,  che il citato Decreto Ministero Interno n. 119 del 4.4.2000 fissa la misura delle 

indennità in € 2.800.000 mensili per il Sindaco (comuni da 1001 a 3000 abitanti) e nella percentuale del 

20% e 15% del predetto importo rispettivamente per il Vice Sindaco e gli Assessori, con possibilità di 

ulteriori maggiorazioni per gli Enti rientranti nelle casistiche di cui all'art. 2 del Decreto stesso; 

 

VERIFICATO che risultano applicabili le maggiorazioni di cui di cui alle lettere b) e c) dell’art. 2 del 

Decreto 119/2000; 

 

VISTA la delibera n. 1 del 12 gennaio 2012 delle Sezioni Riunite in sede di controllo della Corte dei 

Conti la quale ha stabilito che la riduzione del 10% delle indennità per sindaci, assessori, consiglieri di 

comuni e province introdotta dalla legge 23 dicembre n. 266/2005 (Legge Finanziaria 2006) è da 

ritenersi strutturale, interpretazione condivisa anche dal Ministero dell’Interno (Parere del 

19.03.2014); 

 

CONSIDERATO che la Corte dei Conti con la citata delibera 1/2012 ha precisato che l’ammontare delle 

indennità e dei gettoni di presenza spettanti agli amministratori degli enti locali, non possa che essere 

quello in godimento alla data di entrata in vigore del citato D.L. 112/2008 ovvero l’importo 

rideterminato in diminuzione ai sensi della Legge Finanziaria per il 2006; 

 

DATO ATTO che con determinazione n. 9 del 16.01.2006 si è proceduto alla rideterminazione 

dell’indennità di funzione al Sindaco ed alla Giunta comunale secondo quanto previsto dalla L. 266 del 

23/12/2005 – Riduzione del 10%”; 

 

VISTO l'art. 5, comma 7, del D.L. 78/2010, convertito in legge 30.07.2010, n. 122 il quale prevede che 

con decreto del Ministero dell'Interno, gli importi delle indennità  degli amministratori  sono diminuiti 

per un periodo non inferiore a tre anni, di una percentuale  pari al 3% per i comuni fino a 15.000 

abitanti; 

 

DATO ATTO che detto Decreto non risulta ancora essere  stato emanato; 

 

VISTA la L. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 

comuni”, la quale: 

- all’art. 1, comma 135, dispone che nei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il numero massimo 

degli assessori è stabilito in due, lasciando inalterato in tal senso l’articolo 16, comma 17, del D.L. 

138/2011; 



- all’art. 1, comma 136, prevede che, prima dell’applicazione del comma 135, i comuni interessati 

provvedano a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in materia di status degli 

amministratori locali al fine di assicurare l'invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione 

vigente, previa specifica attestazione del collegio dei revisori dei conti; 

 

VISTA la Circolare Ministero Interno del 24/04/2014; 

 

DATO ATTO che è assicurata l’invarianza della spesa per corresponsione delle indennità di carica in 

quanto la Legge 56/2014 non modifica la composizione della Giunta Comunale stabilita dalla Legge 

138/2011 (il numero degli assessori è stato fissato in due unità sia con la L. 138/2011 che con la L. 

56/2014); 

 

VISTO il provvedimento di nomina della giunta Prot. n. 2112 del 03.06.2014 con il quale sono stati 

nominati gli assessori per il Comune di Boschi Sant’Anna per il quinquennio 2014/2019; 

 

RITENUTO dover determinare le indennità di funzione mensile spettanti al Sindaco e ai Componenti 

della Giunta Comunale neo eletta; 

 

TENUTO CONTO che, con le note depositate agli atti, i seguenti Amministratori hanno dichiarato di 

dover percepire l’indennità di carica per il quinquennio 2014/2019 in misura dimezzata, in quanto 

lavoratori dipendenti non collocati in aspettativa non retribuita, così come previsto dall’art. 82 del 

D.Lgs. 267/2000: 

 

NALIN ALESSIA MARTINA Vice Sindaco 

OCCHIALI ENRICO Assessore 

 

TENUTO CONTO altresì, che il Sindaco PASSARIN VINCENZINO ha dichiarato invece di dover 

percepire l’indennità intera in quanto pensionato; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che gli importi lordi delle indennità di carica mensile da corrispondere per il 

mandato 2014/2019 agli Amministratori di questo Comune risultano così fissati: 

 

Carica Nominativo Indennità mensile 

D.M. 112/2000 

ridotta del 10% 

Riduzione 50% - 

art. 82 D.Lgs. 

267/2000 

Indennità mensile 

spettante 

Sindaco Passarin Vincenzino 1.327,50 -- 1.327,50 

Vice Sindaco Nalin Alessia Martina 265,50 132,75 132,75 

Assessore Occhiali Enrico 199,12 99,56 99,56 

 

RITENUTO di dover impegnare l’onere derivante per l’anno 2014 per quanto in discorso, compresa 

l’integrazione dell’indennità dei sindaci a fine mandato con una somma pari ad una indennità mensile, 

come previsto dall’art. 82, comma 8, lettera f), del D. Lgs. n. 267/2000, per un importo complessivo 

presunto in € 12.000,00, con imputazione al cap. 1001 “Indennità al Sindaco, Assessori ed ai Consiglieri” 

del bilancio corrente, che offre idonea disponibilità; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare l’art. 183; 

- il regolamento di contabilità comunale; 

 

SI PROPONE 

  

 



1. DI DETERMINARE le misure delle indennità mensili di presenza degli Amministratori di questo 

Comune come di seguito riportato, in conformità al Decreto del Ministero dell’Interno n. 119/2000 

nonché della riduzione del 10% stabilita dalla Legge Finanziaria 266/2005 così come in premessa 

esposto: 

 

Carica Nominativo Indennità mensile 

D.M. 112/2000 

ridotta del 10% 

Riduzione 50% - 

art. 82 D.Lgs. 

267/2000 

Indennità mensile 

spettante 

Sindaco Passarin Vincenzino 1.327,50 -- 1.327,50 

Vice Sindaco Nalin Alessia Martina 265,50 132,75 132,75 

Assessore Occhiali Enrico 199,12 99,56 99,56 

 

2. DI DARE ATTO CHE: 

• ai soli fini dell’applicazione delle norme relative al divieto di cumulo tra pensioni e redditi, le 

indennità in discorso non sono ammissibili ai redditi di lavoro di qualsiasi natura; 

• che gli amministratori ai quali viene corrisposta l’indennità di funzione non è dovuto alcun gettone 

per la partecipazione a sedute degli organi collegiali né di commissione dell’Ente; 

 

3. DI PRENDERE ATTO che per il Sindaco la predetta indennità decorre dal 27.05.2014 mentre per gli 

assessori decorre dal 06.06.2014; 

 

4. DI PRENDERE ATTO che non essendoci stato nell’anno 2013 alcun rimborso di spesa (es. missioni) a 

favore degli amministratori comunali precedenti non è possibile prevedere rimborsi a tale titolo a 

favore dei nuovi amministratori al fine di rispettare l’obbligo dell’invarianza della spesa previsto 

dall’art. 1, comma 136, della L. 56/2014; 

 

5. DI DARE ATTO che ai fini del rispetto dell'invarianza di spesa, sono esclusi dal computo degli oneri 

connessi con le attività in materia di status degli amministratori quelli relativi ai permessi retribuiti, 

agli oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi di cui agli e articoli 80 86 del TUEL; 

 

6. DI IMPEGNARE l’onere derivante per l’anno 2014 per quanto in discorso, compresa l’integrazione 

dell’indennità dei sindaci a fine mandato con una somma pari ad una indennità mensile, come previsto 

dall’art. 82, comma 8, lettera f), del D. Lgs. n. 267/2000, per un importo complessivo presunto in € 

12.000,00, con imputazione al cap. 1001 “Indennità al Sindaco, Assessori ed ai Consiglieri” del bilancio 

corrente, che offre idonea disponibilità; 

 

7. DI DISPORRE la corresponsione mensile delle indennità di funzione al Sindaco, al Vice Sindaco ed 

all'Assessore, senza ulteriori provvedimenti con conguaglio per il periodo precedente l’adozione del 

presente atto; 

 

Il Presidente pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Udita la relazione del Presidente; 

 

 Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

 Preso atto che: 

 

• è stato espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 il parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del settore competente; 

 



• è stato espresso parere favorevole di regolarità contabile da parte del responsabile del settore 

ragioneria, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si 

recepiscono nel presente provvedimento; 

 

 Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente 

atto come parte costitutiva del medesimo. 

 

Rilevata l’urgenza, il Presidente pone in trattazione la proposta di immediata eseguibilità della 

delibera in argomento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

La proposta viene approvata con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge. 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SETTORE: UFFICIO SEGRETERIA 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Determinazione indennità di funzione del Sindaco e dei componenti 

della Giunta Comunale: invarianza della spesa  (Legge n. 56 del 07.04.2014). 

 

 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, si esprime parere: 

 

• In ordine alla regolarità tecnica: 

 

 favorevole 

  sfavorevole                                                                               Il Responsabile del Servizio 

 ..................                                                                               f.to VINCENZINO PASSARIN 
 

data parere: 18/09/2014 

 

• In ordine alla regolarità contabile: 

 

 favorevole   

 sfavorevole                                                                               Il Responsabile del Servizio  

 .................                                                                             f.to  Dr.ssa PATRIZIA SARTORI 
    

data parere: 18/09/2014 

 

• Per l’assunzione dell’impegno di spesa (art. 151, comma 4, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267): 

 

 favorevole   

 sfavorevole                                                                          Il Responsabile del Servizio 

 ..................                                                                             
 
data parere:  

Per motivazioni su eventuali pareri sfavorevoli o altro, vedi allegati. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
VERBALE LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 

 

            IL PRESIDENTE                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to VINCENZINO PASSARIN                                                             f.to  DR. SILVANO FOCACCIA 
 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N. reg.  85 

 

Certifico io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente delibera viene pubblicata 

all’albo comunale nell’apposita sezione del sito web www.comune.boschisantanna.vr.it a partire dalla data 

odierna per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì    16/03/2015                                                                                                       

                                                                                                           IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                                   f.to Alessandra Guerzoni 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servirsi per uso amministrativo. 

 

Addì    16/03/2015                                                                                                                      

                                                                                                      IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                                 f.to Alessandra Guerzoni 
 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(artt. 124  e 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo comunale 

nell’apposita sezione del sito web www.comune.boschisantanna.vr.it ed è divenuta esecutiva, per 

decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, il giorno ____________________ 

   

                                                                                                               

                                                                                                     IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

   

 

 
 
 
 
 
 
 


